
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Nº 608

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.576/2024

PORTARIA Nº 22.576/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006667/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Cíntia Bezerra Lopes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
matrícula 23.670, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 01 de agosto de
2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 19 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10377

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 66/2024 – SMADRMA/FISCAMB

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL 66/2024 – SMADRMA/FISCAMB

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a impossibilidade da cientificação via postal, vem cientificar

o(a) autuado(a) abaixo relacionado(a).

Página 1/11



A Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, usando medidas preventivas aos abusos

contra o bem estar, a saúde pública e ao meio ambiente, NOTIFICA o responsável abaixo para adequar o

acondicionamento dos Resíduos Sólidos (lixo) gerados em suas dependências, sujeitando-se acarretar-lhe penalidades e

demais sanções necessárias para o fiel cumprimento da lei municipal nº 6.584/21.

N° do Processo N° da notificação Nome Endereço

01780/2024 769/2027 W****r J**e C******o Rua Geraldo Campos, 4*5, Bairro Recanto

Entende-se por acondicionamento adequado dos resíduos sólidos (lixo doméstico, recicláveis), a sua colocação em condições

de estanqueidade e higiene, em sacos plásticos ou em recipientes adequados, nos dias e horas definidos pela coleta

pública, de forma a evitar o seu espalhamento na via pública.

Esclarecendo que a deposição do resíduo para coleta deverá ser feita no passeio do próprio imóvel e apenas nos horários

previstos pela Administração Púbica do município de Pará de Minas e para os resíduos inservíveis (móveis, televisões, etc.)

solicitar a remoção através do número (37) 3233-5878 - ramal 2707 e Whatsapp (37) 9 9826-8262.

Quanto aos resíduos volumosos, como resíduos de construção civil restos de poda de vegetação e outros, os mesmos deverão

ser acondicionados em caçambas e destinados para aterros ou locais devidamente licenciados para este fim, sendo permitido,

a sua reutilização, reciclagem ou reserva de forma ambientalmente adequada. Os resíduos da construção civil e os resíduos

volumosos, bem como outros tipos de resíduos urbanos, não poderão ser dispostos em áreas de "bota-fora", terreno baldio,

lotes vagos, passeios, via pública, e outros.

Os responsáveis devem providenciar a retirada do material e comprovar por meio do envio de fotos para o WhatApp da

fiscalização (37) 9 9972-3192 em até 20 dias contados da publicação desta notificação.

Pará de Minas, 22 de Julho de 2024.

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Bruna de Oliveira Faria
Código identificador: 10381

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 0257/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA;
VRM IMPORT LTDA;
DENTAL PREMIUM LTDA;
EDILSON APARECIDO DA SILVA;
MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS,
INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS”, conforme consta na proposta apresentada, para atender à
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 –
PROCESSO (PRC) Nº 0257/2023.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 10383

PARAPREV
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2023: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Pará de Minas – PARAPREV e a empresa “GRC SISTEMAS LTDA.”. Objeto: reajuste do valor contratual para R$
4.794,19 (quatro mil setecentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos), a partir de 01/07/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Processo de Dispensa nº 004/2023. Pará de Minas/MG, 19 de julho de 2024. Diretor Presidente
Marcos Antônio Duarte.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 10384

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

1. Processo: 24/2024
2. Licitação: 5/2024 - PE
3. Modalidade: Pregão eletrônico
4. Data de Homologação: 22/07/2024
5. Objeto da Licitação: Aquisições de salgados variados, compreendendo gêneros alimentícios de fabricação

própria, para as reuniões legislativas ordinárias, extraordinárias, especiais e para eventos da Escola do Legislativo
“Alfeu Silva Mendes” da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Lote: 1

24/2024

5/2024 - PE

Pregão eletrônico

22/07/2024

Aquisições de salgados variados, compreendendo gêneros alimentícios de fabricação própria, para as reuniões legislativas
ordinárias, extraordinárias, especiais e para eventos da Escola do Legislativo “Alfeu Silva Mendes” da Câmara Municipal
de Pará de Minas.

Participante: COLORE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item   Especificação                                                                       Qtd.                         Unidade                                           
Valor Unitário            Valor Total

1        COXINHA DE FRANGO - COXINHA -                                 6.730                        UN                                                   
     R$ 1,05                 R$ 7.066,50

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



2        EMPADA DE FRANGO - EMPADA                                      2.130                        UN                                                     
   R$ 1,10                 R$ 2.343,00

3        EMPADA DE CARNE - EMPADA                                         2.130                        UN                                                     
   R$ 1,00                 R$ 2.130,00

4        EMPADA DE QUEIJO - EMPADA                                        2.130                        UN                                                     
   R$ 1,00                 R$ 2.130,00

5        EMPADA DE PALMITO - EMPADA                                     2.140                         UN                                                   
     R$ 1,00                 R$ 2.140,00

6        ESFIHA  -                                                                            1.130                         UN                                                       
 R$ 1,09                 R$ 1.321,70

7        QUIBE -                                                                               3.500                         UN                                                       
R$ 1,09                  R$ 3.815,00

8        PAO DE QUEIJO                                                                2500                          UN                                                       
R$ 0,78                   R$ 1.950,00

9       PÃO DE QUEIJO RECHEADO                                           1.130                          UN                                                       
R$ 1,05                  R$ 1.186,50

10     PASTEL ASSADO                                                               2.130                          UN                                                       
R$ 1,00                   R$ 2.130,00

11     PASTEL FRITO - CARNE                                                    4.000                          UN                                                     
  R$ 1,00                   R$ 4.000,00     

12     PASTEL FRITO - QUEIJO                                                   4.000                          UN                                                       
R$ 1,00                   R$ 4.000,00

TOTAL DO PARTICIPANTE : R$ 34.522,70

Lote: 2
Participante: LANCHONETE SABOR E TENTACAO LTDA

Item   Especificação                                                                       Qtd.                         Unidade                                           
Valor Unitário            Valor Total

1        QUICHE - ALHO PORÓ                                                       270                           UN                                                       
 R$ 1,00                 R$ 270,00

2        QUICHE - LOMBO                                                               270                           UN                                                       
 R$ 1,00                 R$ 270,00

3        QUICHE - FRANGO COM ABACAXI                                  270                           UN                                                     
   R$ 1,00                 R$ 270,00

4        RISSOLE - COM RECHEIO DE MILHO                              270                           UN                                                     
   R$ 1,00                 R$ 270,00

5        SALGADO TIPO SURPRESINHA                                       270                           UN                                                       
 R$ 1,00                 R$ 270,00

TOTAL DO PARTICIPANTE : R$ 1.350,00

Total Geral: 35.872,70

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



02- Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

 

Descrição da DespesaDotação

 

GÊNEROS ALIMENT/FORNEC.ALIMENT/LANCHES E
SIMILARES

01.009.01.031.0001.4014.3.3.90.30.00

MANUT.PROJETOS ESCOLA LEGISLATIVO CÃMARA MUNICIPAL01.009.01.031.0003.4032.3.3.90.30.00

Pará de Minas, 22 de Julho de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIIPAL DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10386

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2024

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 03/2024 QUE TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DIRETAMENTE DE BOMBAS INSTALADAS EM POSTO DE
ABASTECIMENTO LOCALIZADO DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE
MINAS (DISTRITO SEDE DA CIDADE), DELIMITADO EM SEU PLANO DIRETOR (LEI COMPLEMENTAR
Nº 4.658/2006), PARA CONSUMO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E A EMPRESA POSTO DE COMBUSTÍVEL
MDA LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, o DILHERMANDO
RODRIGUES FILHO, portador da carteira de identidade nº MG-5.166.550 inscrito no CPF sob o nº 749.274.006-97,
residente e domiciliado na Rua Maceió nº 337, Bairro São José, CEP: 35.660-129, no município de Pará de Minas-MG,  
tendo em vista o direito resguardado à revisão previsto na Cláusula 15.2 do Edital da Licitação e 5.1 da Ata de Registro de
Preço, a autorização do Senhor Presidente da Câmara Municipal, e as demais informações contidas nas notas fiscais e
requerimento de revisão enviados pela Contratada, parte integrante deste termo, resolve apostilar a Ata de Registro de Preço
nº 03/2024, decorrente do Pregão Presencial 20/2023, com fundamento no art. 65, II, d da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica reajustado o valor contratual decorrente da revisão referente ao valor do litro do combustível gasolina, passando o valor
unitário da Ata de Registro de Preço de R$ 5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos), para R$ 6,27 (seis reais e vinte e
sete centavos), nos termos da Cláusula 15.2 do Edital e 5.1 da Ata de Registro de Preço, com efeitos financeiros a partir da
assinatura do presente termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ratificam as demais disposições da Ata nº 03/2024 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim justas e contratadas, assina o Presidente o presente termo de apostilamento para que surtam seus
jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas, 22 de julho de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 10387

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

JOSÉ VICENTE MOREIRA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 02-A,

sepultura 17, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0006749/2024 pelo requerente Senhor (a) JOSÉ

VICENTE MOREIRA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 16 de Julho 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 10378

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MATEUS PAULO DUARTE JÚNIOR

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 03,

sepultura 62, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0006833/2024 pelo requerente Senhor(a) 

MATEUS PAULO DUARTE JÚNIOR, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 22 de Julho 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 10379

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

LOURDES CAMPOLINA LEITÃO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 24,

sepultura 23, no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 0006952/2024 pela requerente Senhora(o)

LOURDES CAMPOLINA LEITÃO, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 22 de Julho 2024

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 10380

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETO N° 13.526/2024 APROVA UNIFICAÇÃO DE LOTES DE TERRENO

DECRETO Nº 13.526/2024

Aprova Unificação de Lotes de Terreno.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal e,

- considerando o requerimento da Sociedade Empresária Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio
Pará, protocolado nesta Prefeitura sob processo administrativo Nº PRO-0004563/2024;

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



- considerando tratar-se de unificação de lotes de terreno;

- considerando que o requerimento atende aos requisitos técnicos legais da Lei Complementar Nº 6.885/2023 – Artigo 40 da
Unificação de lotes do Plano Diretor Municipal;

- considerando plantas e memoriais descritivos anexos ao processo;

DECRETA:

Art.1º - Ficam Unificados o Lote de Terreno Nº 17 e Nº 18 da Quadra S8, localizados no Bairro ALTA VILLA,
Município de Pará de Minas, de propriedade da Sociedade Empresária CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E
SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ, CNPJ Nº 01.260.691/0001-25, conforme abaixo especificados:

LOTES A SEREM UNIFICADOS:
Lote de Terreno Nº 17 – Quadra S8 – Bairro ALTA VILLA – Pará de Minas -MG
Matrícula: 82.191 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ
Área: 364,00m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.191 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG
Lote de Terreno Nº 18 – Quadra S8 – Bairro ALTA VILLA – Pará de Minas -MG
Matrícula: 82.192 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ
Área: 365,64m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 82.192 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

LOTE UNIFICADO:

Lote de Terreno Nº 18 – Quadra S8 – Bairro ALTA VILLA – Pará de Minas -MG

Proprietário: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ
Área: 729,64m²

Descrição:

Inicia-se no ponto L3 definido pelas coordenadas N: 7.803.500,9402m e E: 544.996,7077m, confrontando com AVENIDA
ARI GONÇALVES NOGUEIRA "ARI DO GRAÚDO", ainda confrontando com AVENIDA ARI GONÇALVES
NOGUEIRA "ARI DO GRAÚDO", deste segue até o ponto L5 definido pelas coordenadas N: 7.803.500,2073m e E:
544.989,6725m, em arco de 7,860m, deste segue até o ponto L6 definido pelas coordenadas N: 7.803.508,0846m e E:
544.979,9691m, com azimute de 309°04'12" e distância de 12,500m. Agora confrontando com LOTE 19, QUADRA S08,
deste segue até o ponto L7 definido pelas coordenadas N: 7.803.524,6001m e E: 544.993,3597m, com azimute de 39°02'06"
e distância de 21,180m, deste segue até o ponto L8 definido pelas coordenadas N: 7.803.529,9531m e E: 544.986,7589 m,
com azimute de 309°02'28" e distância de 8,500m. Agora confrontando com LOTE 2, QUADRA S08, deste segue até o
ponto L9 definido pelas coordenadas N: 7.803.540,8277m e E: 544.995,5762m, com azimute de 39°02'08" e distância de
14,000m. Agora confrontando com LOTE 16, QUADRA S08, deste segue até o ponto L1 definido pelas coordenadas N:
7.803.524,4510m e E: 545.015,7701m, com azimute de 129°02'28" e distância de 26,000m. Agora confrontando com RUA
GERALDO MARCELO SILVA OLIVEIRA, deste segue até o ponto L2 definido pelas coordenadas N: 7.803.513,5763m e
E: 545.006,9530m, com azimute de 219°02'06" e distância de 14,000m, deste continua até o ponto L3 definido pelas
coordenadas N: 7.803.500,9402m e E: 544.996,7077m, com azimute de 219°02'06" e distância de 16,270m. O perímetro
acima descrito encerra uma área de 0,0729ha, 729,64m².

Art. 2.º As despesas cartoriais decorrentes da presente Unificação correrão por conta do proprietário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 01 de julho de 2024.

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 10382

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

PARÁ DE MINAS

COMUNICADO  Em 22 de julho de 2024

A Presidência do CMDPI, vem por meio deste comunicado, informar que para garantir a participação das entidades em
cumprimento ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDPI N°002/2024 e também a participação de barracas de
alimentação e artesanato em cumprimento ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024, prorrogaremos o prazo de
entrega dos documentos exigidos por mais 10 dias sendo o prazo limite para a entrega dia 31 de julho de 2024 e assim
seguem-se a contagem de dias a partir da data limite conforme previsto nos editais.

Atenciosamente,

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -CMDPI

PARÁ DE MINAS/MG

2.º ADENDO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDPI Nº 002/2024 e 1º ADENDO DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO PUBLICO DO CMDPI Nº001/2024

Fica alterado o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDPI Nº 002/2024 da seguinte forma:

1º) Fica alterado, no edital:

Onde se lê:

7 - DATA, LOCAL, FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E PRAZOS

7.1 As Propostas deverão ser apresentadas até o dia 19 de julho 2024, na sede da Casa dos Conselhos, localizadas na rua
Doutor Cândido, 26, Centro, no horário de 8 às 11 horas e 13 às 16 horas, em envelope conforme especificação contida no
item 8;

7.2 O Chamamento Público ficará aberto pelo período improrrogável de 15 (quinze) dias a contar da data de sua publicação.
O Projetos e respectivos documentos deverão ser apresentados durante o prazo previsto neste Edital;

7.3. As etapas do presente Edital seguirão o cronograma abaixo descrito:

DESCRIÇÃO DATAS
Publicação do edital do chamamento público De 04 de julho de 2024
Envio dos projetos pelas OSC’s ( envelope 1 e 2 (Item 7.2) Até 19 de julho 2024

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608



Etapa competitiva: Avaliação dos projetos De 22 e 23 de julho de 2024
Divulgação do resultado preliminar 24 de julho de 2024
Interposição de recursos contra o resultado preliminar Até 29 de julho de 2024
Análise de recurso contra o resultado preliminar 30 de julho de 2024
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção1º de agosto de 2024
Entrega dos documentos (Item 7.2) envelope 2 03 de agosto de 2024
Assinatura do termo de colaboração A definir

Leia-se:

7 - DATA, LOCAL, FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E PRAZOS

7.1 As Propostas deverão ser apresentadas até o dia 31 de julho 2024, na sede da Casa dos Conselhos, localizadas na rua
Doutor Cândido, 26, Centro, no horário de 8 às 11 horas e 13 às 16 horas, em envelope conforme especificação contida no
item 8;

7.2 O Chamamento Público ficará aberto pelo período improrrogável de 15 (quinze) dias a contar da data de sua publicação.
O Projetos e respectivos documentos deverão ser apresentados durante o prazo previsto neste Edital;

7.3. As etapas do presente Edital seguirão o cronograma abaixo descrito:

DESCRIÇÃO DATAS
Publicação do edital do chamamento público De 22 de julho de 2024
Envio dos projetos pelas OSC’s ( envelope 1 e 2 (Item 7.2) Até 31 de julho 2024
Etapa competitiva: Avaliação dos projetos De 05 e 06 de agosto de 2024
Divulgação do resultado preliminar 07 de agosto de 2024
Interposição de recursos contra o resultado preliminar Até 12 de agosto de 2024
Análise de recurso contra o resultado preliminar 13 de agosto de 2024
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção14 de agosto de 2024
Entrega dos documentos (Item 7.2) envelope 2 15 de agosto de 2024
Assinatura do termo de colaboração A definir

Fica alterado o EDITAL DE CREDENCIAMENTO PUBLICO DO CMDPI Nº001/2024 da seguinte forma:

1º) Fica alterado, no edital:

Onde se lê:

10 DA INSCRIÇÃO E DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

10.1 Poderão participar deste Credenciamento Pessoas Jurídicas e Pessoas Físicas com atividade comprovada no ramo de
alimentos e/ou bebidas e de Artesanato, através de declaração de prestação de serviço.

10.2 Poderá participar: todos os residentes na cidade de Pará de Minas.

10.3 As inscrições deverão ser entregues todas preenchidas no dia 22/07/2024 até ás 15 horas, na sede da Casa dos
Conselhos, localizada na rua Doutor Cândido, 26, Centro, em envelope ou através do endereço eletrônico
casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br, e no assunto discriminar “ Edital de Credenciamento 001/2024 – CMDPI.

Leia-se:

10 DA INSCRIÇÃO E DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608

mailto:casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br


10.1 Poderão participar deste Credenciamento Pessoas Jurídicas e Pessoas Físicas com atividade comprovada no ramo de
alimentos e/ou bebidas e de Artesanato, através de declaração de prestação de serviço.

10.2 Poderá participar: todos os residentes na cidade de Pará de Minas.

10.3 As inscrições deverão ser entregues todas preenchidas no dia 31/07/2024 até ás 15 horas, na sede da Casa dos
Conselhos, localizada na rua Doutor Cândido, 26, Centro, em envelope ou através do endereço eletrônico
casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br, e no assunto discriminar “ Edital de Credenciamento 001/2024 – CMDPI.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições.

Pará de Minas, 22 de julho de 2024.

Aparecido Luiz Araújo (Presidente do CMDPI)

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 10376

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 608

mailto:casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

		2024-07-22T17:03:31-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




